Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад №50»
______________  _______ (МБДОУ № 50)__________________________

Юридический ядрес:
344022, г. Ростов-на-Дону,
ул. Петровская, № 38
ИНН/КПП 6163023407/616301001

тел. 263-44-00; факс 263-44-00
E-mail; rostov_mdou50@mail.ru

ПРИКАЗ

От 14.02.2025 № 37

О поэтапном внедрении программы
просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих
МБДОУ № 50

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном
внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные организации на территории
Ростовской области», приказа Управления образованием г. Ростова-на-Дону,
УОПР/94 «О поэтапном внедрении программы просветительской
деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации города Ростова-на-Дону», в целях поэтапного
внедрения на территории Ростовской области программы просветительской
деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации, приобщения родителей к ценностям
осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в
вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,
обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях
детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также
информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с
детьми дошкольного возраста.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту Мишиной А.В.

1.1. Довести данный приказ до сведения педагогов, родителей дошкольных
образовательных организаций.

1.2. Обеспечить контроль за поэтапным внедрением плана-графика
организационно - методических мероприятий в 2025 году (см. Приложение 1).

mailto:rostov_mdou50@mail.ru

1.3. Организовать мониторинг своевременного повышения квалификации
педагогических работников ДОУ по внедрению Программы просвещения
родителей в течение 2025 год.

1.4. Осуществлять на постоянной основе контроль за размещением
просветительских материалов для родителей воспитанников дошкольных
образовательных организаций на официальных сайтах и в сообществах
дошкольных образовательных организаций в социальных сетях.

Приложение к приказу № 3 ?
от /4. &Л.

План-график организационно - методических мероприятий
в 2025 году по внедрению Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей младенческого, раннего
и дошкольного возрастов в МБДОУ № 50

Наименование
мероприятия

Показатели
достижений

Сроки
исполнения

Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение
1 .Корректировка
нормативных актов
локального уровня,
необходимых для
поэтапного внедрения в
ДОО Программы
просвещения родителей
(законных
представителей) детей
младенческого, раннего и
дошкольного возрастов в
ДОО

Приказ о
внедрении,
рабочая
программа,
корректировка ОП
до.
План
взаимодействия с
родителями.

До 03.03.2025,
далее в течение
года

Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю,

Методист
Мишина А.В.

2. Организационно-управленческое обеспечение
2.1. Организационная
работа
куратора на уровне
района
с целью
методического
сопровождения МБДОУ
по внедрению
Программы

План
взаимодействия с
районными
координаторами

До 03.03.2025,
далее в течение
года

Руководитель
районного
методического
объединения
Кировского
района

2.2. Интеграция тематики
Программы просвещения
родителей в содержание
ОП ДОО в разделе
просветительское
направление ДОО с
родителями (подпункт 2

Протокол
педсовета,
годовой план,
программа
развития ДОО

20.03.2025,
далее в течение
года

Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю.

Методист
Мишина А.В.

пункта 26.5 ФОП ДО).
2.3. Организация и
проведение
информационных
семинаров, совещаний,
рабочих инструктажей,
управленческих команд
по внедрению
Программы просвещения
родителей в рамках года
защитника Отечества

Размещение
информации на
сайте, подготовка
планов проведения
методических
семинаров

Февраль-декабрь
2025
года

Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю.

2.3. Подготовка к
участию в форуме
«Дошкольное
образование 2030:
стратегии
просветительской
деятельности в ДОО»

Доклад,
презентация
отчетного
материала

Август 2025 Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю.

2.4. Проведение
мероприятий для
родителей в рамках
внедрения Программы

Отбор и
публикация
лучших практик
«Просвещение
родителей
(законных
представителей)
детей
младенческого,
раннего и
дошкольного
возрастов
в дошкольных
образовательных
организациях

Сентябрь-декабрь
2025

Методист
Мишина А.В.

Воспитатели всех
возрастных групп

2.5. Подготовка к
проведению
методического
объединения на
«Семейный
марафон: путь к успеху»

Практическая
находка
в просвещении
родителе

Март 2025 Муниципальный
координатор
Кировского
района

Методист
Мишина А.В.

2.6. Подготовка
материалов к
ежегодному
мониторингу внедрения
Программы просвещения

План -  прогноз по
повышению
профессиональных
компетенций
педагогов

Дважды в год Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю.

родителей. ДОО в области
просвещения
родителей

Методист
Мишина А.В.

3. Методическое обеспечение
3.1. Проведение конкурса
на базе МБДОУ по
отбору лучших практик
просвещения родителей в
ДОО для их дальнейшего
тиражирования

Протокол
заседания
комиссии

В течении года Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю.

Методист
Мишина А.В.

3.2. Подготовка
просветительских
материалов по тематике
для родителей

Просветительские
материалы -
программа
просвещения
родителей
ДОО

В течении года Заведующий
МБДОУ № 50
Зюлюкова Е.Ю.

Методист
Мишина А.В.

3.3. Размещение
программного материала
с использованием
образовательного сервиса
«Цифровой помощник
родителя»

Подготовка
актуального
материала для
размещения

В течении года Методист
Мишина А.В.

Воспитатели всех
возрастных
групп,
специалисты
МБДОУ

4.Кадровое обеспечение
4.1. Составление плана-
прогноза по
повышению
квалификации
педагогических
работников МБДОУ

Удостоверения
КПК

В течении года Методист
Мишина А.В.

5. Информационное обеспечение
5.Информационно
методическое
сопровождение
родителей детей,
посещающих ДОО,
педагогической
общественности

Рубрики на сайте
ДОО.
Тиражирование
опыта
(публикации
лучших
практик
просветительской
деятельности
ДОО,
конференции,
конкурсы)

В течение 2025 Методист
Мишина А.В.

Воспитатели всех
возрастных
групп,
специалисты М